АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОНАКОВСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 мая 2018 г. с. Городня № 74

Об организации обучения населения
мерам пожарной безопасности

В соответствии с Федеральным законом от 21Л2Л994 № 69-ФЗ "О по
жарной безопасности", постановлением Администрации Тверской области от
20.09.2005 №292-па

1. Организовать работу по обучению мерам пожарной безопасности на
селения на территории Городенского сельского поселения согласно Положе
нию «Об обучении мерам пожарной безопасности населения сельского посе
ления», утвержденному постановлением администрации сельского поселения
(приложение).

2. Руководителям учреждений, предприятий и организаций на основе
утвержденного настоящим постановлением Положения с учетом своей спе
цифики разработать соответствующий порядок обучения и проверку знаний
работников по вопросам пожарной безопасности.

3. Директору школы организовать работу по подготовке педагогов и
оказанию методической помощи в обучении учащихся мерам пожарной
безопасности по специальной программе, разработанной совместно с госу
дарственным учреждением "Управление противопожарной службы, защиты
населения и территорий Тверской области".

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
размещению на официальном сайте администрации Городенского сельского
поселения в сети Интернет.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

собой.

Глава
Городенского сельского поселения

Г ороде]

тановлеМию главы

05. 2018 №74

Приложение

поселения
истрации

ПОЛОЖЕНИЕ
об обучения мерам пожарной безопасности населения

сельского поселения
1. Настоящее Положение распространяется на все предприятия, учреж

дения, организации независимо от форм собственности, детские дошколь
ные, общеобразовательные и средние учебные заведения.

2. Противопожарная подготовка населения области, включая руководи
телей организаций и лиц, обучающихся в образовательных учреждениях,
проводится в целях обучения граждан основам пожаробезопасного поведе
ния, соблюдения противопожарного режима на рабочем месте и в быту, уме
ния пользоваться первичными средствами пожаротушения, вызова пожарной
охраны и действиям в случае возникновения пожара.

3. Право на проведение обучения мерам пожарной безопасности в пре
делах своей компетенции предоставляется работникам государственного уч
реждения "Управление противопожарной службы, защиты населения и тер
риторий Тверской области", Тверской областной общественной организации
Всероссийского добровольного пожарного общества (ВДПО), учебному
пункту и преподавателям курсов гражданской обороны, начальникам, замес
тителям, начальникам караулов пожарных частей, инструкторам пожарной
профилактики, начальникам добровольных пожарных дружин (ДПД), добро
вольных пожарных формирований (ДПФ), иным юридическим и физическим
лицам, имеющим лицензию на право обучения мерам пожарной безопасно
сти в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации
от 23.08.1993 № 849 (в редакции от 31.05.2002).

4. Обучение мерам пожарной безопасности в детских дошкольных уч
реждениях проводится в виде тематических занятий (игровых) по ознакомле
нию детей с основами пожаробезопасного поведения.

5. Учащиеся образовательных учреждений обучение мерам пожарной
безопасности проходят в соответствии с курсами обучения "Основы безопас
ности жизнедеятельности" (ОБЖ) и "Безопасность жизнедеятельности и эко
логия" (БЖ и Э) по специальным программам, согласованным с государст
венным учреждением "Управление противопожарной службы, защиты насе
ления и территорий Тверской области".

6. Проверке знаний в объеме правил пожарной безопасности подверга
ются:
- руководители и должностные лица организаций, в установленном порядке

назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности - не
реже одного раза в три года;
- рабочие, связанные с выполнением работ или обслуживанием объектов (ус
тановок, оборудования) повышенной пожарной опасности, - в сроки, уста
новленные отраслевыми нормативно-техническими документами.
7. Проверке знаний в объеме пожарно-технического минимума подвергаются
работники организаций, не указанные в пункте 6 настоящего Положения, в
сроки, установленные отраслевыми нормативно-техническими документами.
8. Периодические проверки знаний по мерам пожарной безопасности прово
дятся в системе проверки знаний по охране труда объектовыми комиссиями.
9. Учащиеся образовательных учреждений проверку зн ан и й  по м ерам  п о ж ар
ной безопасности проходят в сроки и в объемах, установленных курсами
обучения ОБЖ и БЖ и Э. Проверку знаний проводят преподаватели образо
вательных учреждений в установленном порядке.
10. Результаты проверки знаний руководителей и должностных лиц органи
заций оформляют протоколом согласно приложению.
11. Внеочередную проверку знаний у руководителей и должностных лиц ор
ганизаций по мерам пожарной безопасности проводят:
- при вводе в действие новых или переработанных нормативных документов
по пожарной безопасности;
- при изменениях (замене) технологических процессов и оборудования, тре
бующих дополнительных знаний в области пожарной безопасности;
- при переводе работника на другую работу, требующую дополнительных
знаний в области пожарной безопасности;
- по требованию представителя пожарной охраны при установлении недоста
точных знаний;
- после пожаров, аварий, несчастных случаев, а также при нарушениях нор
мативных документов в области пожарной безопасности.

Внеочередные проверки знаний по мерам пожарной безопасности про
водятся в системе проверки знаний по охране труда в порядке, согласован
ном с государственным учреждением "Управление противопожарной служ
бы, защиты населения и территорий Тверской области".

12. Непосредственно перед очередной (внеочередной) проверкой зна
ний у руководителей и должностных лиц организуется специальная подго
товка с целью углубления их знаний по наиболее важным вопросам пожар
ной безопасности (краткосрочные семинары, беседы, консультации и т.п.). О
дате и месте проверки знаний работник должен быть предупрежден не позд
нее чем за 15 дней. Организация специальной подготовки возлагается на ад
министрацию объекта. Правом проведения занятий пользуются лица, указан
ные в пункте 3 настоящего Положения.

13. Руководители, должностные лица и работники структурных под
разделений предприятий и учреждений, не прошедшие проверку знаний по
мерам пожарной безопасности из-за неудовлетворительной подготовки, обя
заны в срок не позднее одного месяца пройти повторную проверку знаний.
Вопрос о соответствии занимаемой должности лиц, не прошедших проверку
знаний во второй раз, разрешается руководителем предприятия в установ
ленном порядке.

14. Ответственность за организацию своевременного и качественного
обучения и проверки знаний по мерам пожарной безопасности в целом по
предприятию возлагается на его руководителя, в подразделениях (цех, уча
сток, отдел, мастерская и т.п.) - на руководителя подразделения.

15. В период между проверками знаний на предприятиях могут прово
диться целевые мероприятия (лекции и тематические курсы) по повышению
уровня знаний руководителей и специалистов по актуальным вопросам по
жарной безопасности.

16. Противопожарное обучение (инструктажи) неработающего населе
ния по месту жительства организуется ежегодно жилищно
эксплуатационными организациями, а также органами и (или) должностными
лицами, определенными органами местного самоуправления.

Инструктажи ответственных квартиросъемщиков обязаны проводить
жилищно-эксплуатационные организации при вручении ордера на квартиру.
Инструктажи членов садоводческих, огороднических и дачных некоммерче
ских объединений, а также автокооперативов должны проводить их правле
ния не реже одного раза в год.

17. Контроль за своевременным и качественным проведением всех ви
дов обучения мерам пожарной безопасности осуществляет глава Городенско-
го сельского поселения Е.В. Корнева.